De scō benedicto abbate

impleri. i. Tsmo. iij. Attende tibi & do-
ctrine tue &c. Sicut i contemplatiōe. & ideo
merebat celestibus reuelatiōibus adim-
pleri. ps. Reuela oculos meos & confi-
derabo mirabilia de lege tua. Sicut i effi-
caci locutiōe. Et ideo merebat ab audi-
toribus exaudiri Breg. Dū. n. sibi cibuz
deserebant corporis ab eius ore alimen-
ta deserebant vite. **Tertio** & vltimo
modo deuotissime finiuit. qd p̄p quat-
tuor signa. **Primo** qd monumentū si-
bi fecit. qd indicabit mouendi alacri-
tatem. Job. iij. Gaudent uehemēter euz
inuenierint sepulchz. **Secūdo** in ec-
clesiā conferri se fecit. vt. s. laudaret dei
bonitatē. ps. In medio ecclesie lauda-
bo te. Voluit qdem deo gratias referre
& de eo qd in vita ipsum p̄seruauerat. &
de eo qd ip̄s ad se vocauerat. & de deo. s.
qd eterna gliam p̄miserat. Gratiaz eim
actio est de p̄teritis p̄sentibus & futuris
Lassianus. Gratiaz actōes quis agit cū
p̄terita bñficia recollit. cū p̄sentia conspi-
cit quanta deus p̄parauit hīs qd eū disti-
gunt. **Tertio** corpus & sanguinez xpi
suscepit vt se muniret p̄tra demonū ma-
lignitatē qd aiabus insidiant. ps. In via
hac qua ambulabā absconderūt lique-
um mīhi. Job. xvij. Done me dñe iuxta
te & cuius vis manus pugnet p̄tra me.
Quarto erectus inter manus disci-
puloz vitā finiuit. Quidā. n. mortūtur
iacentes qd a bonis opibus vacauerunt
Quidā p̄strati qd p̄ peccatū conuerunt.
Quidā claudī qd fidē sine opib⁹ habue-
runt. Quidā ab infirmitate sanati qui
post peccatū ad p̄niam redierunt. Qui-
dam erecti sicut viri sancti qui a pecca-
to liberati sunt bonis opibus pleni & i-
tentōe recit. Istam quadruplicē differē-
tiam tāgit ap̄s Heb. xij. Remissas ma-
nus & genua soluta erigite & gressus re-
ctos facite pedibus vestris vt n̄ claudī-
cans quis erret magis aut sanct. **Se-
cundo** fuit ab hoībus amatus. & hoc p̄-
pter multa bñficia & miracula que inf̄
eos fecit. Quoz quedā fecit quantū ad
semetipm. Mira enim virtus de illo ext-
bat. s. ab oculis suis quādo ligatū vidit
ab hostibus mox a vinculis est solutus
Mira a māibus suis qd vas i quo erat

potus venenatus signo crucis cōfregit
Mira ab ore eius. s. quādo dixit monia-
libus que linguā suam non cohibebant
excōico eas. mira a corde suo qd absētia
vt p̄sentia cognoscebat. Quedā opatus
est q̄rum ad mundū minorē. i. hominē.
Quosdā enim iuuit in vita a diabolsca
tentatiōe sicut monachū qd in oratiōe sta-
renō poterat. Quosdā vero i morte dia-
bolica opp̄essione sicut monachū quez
diabolus a ruina parietis opp̄resserat.
Quosdā post mortē sicut monachū qui
ad parentes v̄sitādos sine bñdictione
fuerat. Quedā vero opatus ē in maiori
mundo. s. in celo quādo animā sororis i
specie colūbe ascendente vidit. In pur-
gatorio sicut quādo p̄ montalibus de-
functis orauit. In aere sicut quādo lucē
celestem aspexit. In aqua sicut quādo
puez placidū liberauit. In terra sicut
quādo aquā de terra p̄duxit. In igne si-
cut quādo ignem fantasticum extinxit.
Tertio erat omni memoria dignus.
Lz enim a nobis recesserit corporaliter
nobiscum tamen quadrupl̄ remansit.
Primo quo ad odorem sue fame. Si-
cut enim post poma odorifera. post spe-
cies aromaticas remanet odor ipsaz sic
post mortem sanctorū remanet nobiscus
odor virtutū. Job. ix. Dies mei transie-
runt sicut naues poma portates. **Se-
cundo** quantū ad dulcedinē sue doctrine
Sicut enīz apis postquā d̄ aluuario auo-
lat nobis fauos mellis relinquit. sic san-
ctus bñdictus de corpore recedens do-
ctrinam mellisua mundo dimisit. Ecc.
xi. Breuis in volatilibus apis. & initiuz
dulcoris h̄z fructus eius. Sanctus enim
benedictus fuit apis ratōe virginitatis
Sicut breuis. & hoc ratōe humilitatis. Et
fuit volatile ratōe celestis p̄uersatiōis.
Et habuit dulce fructū ratōe mellisue
p̄dicatiōis. **Tertio** quantū ad lucē sue
regule. Sicut enim sol occumbens di-
mittit nobis lucē in luna & luna nos il-
luminat. sic beatus bñdictus occubens
post mortem corporis dimisit nobis lu-
nam. i. salutarem regulā que illuminat
religionē monasticā. Luna tamē non lu-
cet quādo terra interponit. qd ordo mo-
nasticus multū tenebat quādo terrena

cupiditate aspergit. Quarto quatuor
ad calorem charitatis succense. Sicut. n.
ignis in clibano vel fornace extinctus
remanet in suo calore sic beatus benedi-
ctus qui habuit ignita eloquia. successa
desideria et feruentia opa. In xpo enim
p mortem corporis extinctio remansit p
etis calorem in mundo. Ecc. i. Senille q
si aspectus eris candentis. Ipe enim fuit
scintilla inquantum habuit subtilia et cele-
stia desideria. Et fuit es inquantum huius
sonora et inflammativa verba. Et fuit ca-
dens inquantum habuit feruentia opa.

Sermo. xvi. De eodem sermo. ij.

Benedictus i filijs as-
ser. Sic
placens fratribus suis. tigit
in oleo pedem suum. Ferrus et
es calcamentum eius. Sicut dies iuuetu-
tis tue. sic et senectus tua. Deut. xxxij.
Sanctus benedictus re et nomine. Be-
nedictus multas benedictiones habuit. q
in verbis predictis notant. Prima con-
sistit in dei habitate cum dicit. Asser q
interpretat atrium. Et dicit atrium a tri-
bus. Ipe enim atrium erat q tota triu-
tas in eo habitauit. s. pater dando sibi
potentiam in hostium expugnatione. Uicit. n.
diabolum. carne. et mundum. Diabolus
ipm voluit vincere p impatientiam quan-
do tintinnabulum fregit. sed vinci non po-
tuit q in dei seruitio pseueravit. Ecc. x.
Si sps potestate habens ascenderit su-
per te locum tuum ne dimiseris. Ipm vo-
luit allicere p cupiditatem quando gra-
uem tentationem sibi imisit. sed allici non
potuit q inter spinas et vepres se piccit
Ecc. xi. Malitia unius hore obliuionez
facit luxurie magne. Et ipsum voluit
decipere p fraudulentiam sicut quando i
forma medici sibi appuit asserens se vel-
le pottonare fratres. sed ipe diabolus d-
ceptus est q monachum quem inuaserat
in mamilla percussit et sic diabolus fugit.
Prover xxi. Mulcato pestilentie sapien-
tior erit paruulus. Ipm voluit deterre-
re p horribilem formam q sibi teterrimus
appebat et in ipm inflammatibus oculis et stri-
dentibus obuiabat. sed ipm deterrere non
poterat q. s. scuto punitus erat. Eph.
vi. In oibus scutum sumentes fidel et.

Secundo vicit carne. Nam cum quedam
avis que merula dicit ante eius faciem
volitaret. magna carnis cupiditas e-
in eum secuta. sed tamen ipam tentationem
p tria deuicit. s. p crucis impressionem. Eze.
ix. Signa thau. sup frontes viroium ge-
mentium et. Per deuota orationem et inten-
tionem. Sap. viij. Ut sciam quomodo aliter non
possem esse retinens nisi deus dederit et.
Per carnis macerationem q mox se nu-
dam inter spinas et vepres se prastravit.
et sic p vulnus corporis sanauit vulnus
mentis. Tertio vicit mundum. et quantum
ad diuitias quomodo omnia contempsit et in he-
remum nudus aufugit. Et quantum ad de-
litias q in Bregio. a pueritia cor senile
gessit et nulli voluptati animam dedit. Et
quantum ad honores q cum p miraculum
de capisterio in multo honore haberet
inde latebre fugit. Secundo filius in eo
habitauit dando sibi sapientiam in secreto-
rum cognitione. Ipe enim cognouit ab-
sentia preterita et presentia et futura. Absentia
preterita sicut p in monachis quos ex-
tra monasterium comedisse cognouit. Co-
gnouit futura contingentia sicut obitum suum
casum rome. Cognouit occulta presentia
sicut p in monacho sibi seruiente de sup-
bia tentato. Et sic patet q fuit propheta
de preterito. de futuro. et de presenti occulto
Tertio sps sanctus habitauit in eo
dando gratiam in sui institutione. Dedit na-
q sibi gratiam recipientem p qua de mundo
exiens deuote incepit. pfectam quam
seruenter persecutus erat. Et pfectam q ad
summum contemplationis gradum peruenit. Istud
significat in via quam fecerunt filii israel.
q de egipto exeuntes in desertum venerunt
de deserto in terram promissionis in qua fru-
ctus terre primo comederunt. Deinde p-
uenerunt in hierusalem. Sanctus benedi-
ctus de mundo tenebroso venit ad deser-
tum penitentiae. Et de deserto penitentiae peruenit
ad gustum celestis gratiae. Et de gustu gratiae
peruenit ad contemplationem visionis diuine.
Secunda benedictio consistit in filiorum propaga-
tione. cum dicit. Benedicis in filiis. Ipe
n. p suam predicationem et regulam multos fili-
os generauit. Generatos talibus sub-
sidijs enutrit. Enutritos ad pmonitiones
et abbatias promouit. sed modo pot con-

De sancto benedicto abbate

queri Isa. i. Filios enutrit et exaltauit. Ipsi autem spreuerunt me. Facti sunt ei de generes filij. quia regulares obseruantias contemnunt et prelatibus et abbatibus intendunt. Temporalia indebita presumunt. non dei honorem sed proprium fauorem attendunt. Tertia benedictio consistit in regulari institutione quod notat cum dicitur. Placens fratribus suis. In sua enim regula posuit ea que deo et hominibus placet. Ecclesi. xxv. in tribus beneplacitum est spiritui meo que sunt probata coram deo et hominibus. Concordia fratrum. amor proximorum. et uir et mulier sibi bene sentientes. Ex illa enim regula docent monachi ut inter eos sit concordia mutua. ideo dicitur. Concordia fratrum quantum ad prelatos sit obedientia deuota ideo dicitur. Uir et mulier sibi bene sentientes. tunc enim prelati qui per uirum et subditum qui per mulierem intelligit bene sibi sentientes quantum prelati sapienter regit et subditus humiliter obedat. Et sic quantum ad homines charitas diffusa. ideo dicitur. Amor proximorum Roma. v. Charitas dei diffusa est in cordibus etc. Quarta benedictio consistit in dulci deuotione quod notat cum dicitur. Tingat in oleo pedem suum. Tingere est modicum quod accipere. In propria uita sanctus benedictus et alij sancti tingunt memoriam in sanguine per dominice passionis recordationem per. Intingat pes tuus in sanguine. Tingunt intellectum in oleo quod est sumentum luminis per aliqualem de deo cognitionem sicut dicitur hic. Tingat in oleo pedem suum. Tingunt affectum in melle per aliqualem deuotionem quod significatum est. i. Reg. xliij. in Ionatha que sanitatem uirge in fauam mellis intinxit. In futuro autem non erit tinctio. sed immersio et natatio et inebriatio. Tunc enim sancti mergentur in abyssum ineffabilis charitatis. Isa. xlvij. implebit dominus spiritum deo uobis animam tuam. Tunc natabunt in pelagus deuotionis et meliflue suauitatis. Isa. xl. Tunc uidebis et affluet etc. Tunc inebriabuntur in cellario infinite charitatis Inebriabuntur ab uertate domus tue Quarta benedictio consistit in presentis conseruatione quod notat cum dicitur. Ferrus et es calcamentum eius. lucerna extinguitur. aut per negligentiam aut nimiam abundantiam aut per nimiam penuriam. Deuotionem autem

mentis quodam patunt ex sola negligentia sicut uirgines fatue. quidam ex nimia abundantia. ps. Prodit quasi ex adipe iniquitas eorum. quodam ex aduersitate illata. Eccl. xxi. Cor fatum quasi uas fractum omnem sapientiam non tenebit. Sed beatus benedictus fuit calcatus s. i. expeditus ad ambulandum ne torpescat per negligentiam. Et ideo dicitur calcamentum eius. Fuit etiam calcatus ere ne marcesceret per prosperitatem nimiam. fuit calcatus ferro ut sit firmus contra aduersitatem illatam. Et ideo dicitur ferrum et es calcamentum eius. Sexta benedictio consistit in felici presumptione quod notat cum dicitur. Bles iuuentutis tue ita et senectus tua. Iuuentus est eras fortitudinis alacritatis et caloris. Fuit enim sanctus benedictus talis in senectute qualis in iuuentute quia semper seuerauit in eadem fortitudine operis. ps. Fortitudinem meam ad te custodiam in eadem alacritate uertitatis. Prouer. xvij. Alius gaudens etate florida fecit fuit in eodem calore amoris. La. vij. fortis est ut mors dilectio dura sicut infernus emulatio.

Sermo. xcvij. De eodem sermo. liij.

Egredere ^{de domo tua} ^{et de cognatione tua} et de domo patris tui et ueni in terram quam monstrauero tibi. Factusque te in gentem magnam et benedicam tibi et magnificabo nomen tuum et sisque benedictus. Gen. xij. Possunt hec uerba que locutus est dominus ad abraam peruenire beato benedicto et cuiuslibet religioso in quibus dominus quilibet nostrum ad tria hortatur. Primo ad mundi contemptum cum dicitur. Egredere de terra tua etc. ubi ostenditur quod debemus contemnere mundum quantum ad tria. scilicet quantum ad terrenam possessionem cum dicitur. Egredere de terra tua etc. ut nihil terrenum possideas. Ezech. xliij. Possessiones non dabitis eis in israel. Ego enim dominus possessio eorum quantum ad carnalem affectionem cum dicitur. Et de cognatione tua. ut scilicet parentes tuos carnaliter non nimis diligas. Mat. x. Qui amat patrem et matrem plus quam me. non est me dignus. Aug. Almadus est generator sed propter onedus est creator quantum ad corporalem habitatem cum dicitur. Et de domo patris tui. scilicet in eadem domo non maneat. quia sicut

dicis Michā. vij. Inimici hominis do-
 mestici eius. Ab his oibus debemus exi-
 re et corpore et mente et quersatōe. Hoc si-
 gnificatū est Gene. xix. vbi dicit q̄ ange-
 li Loth extra sodomā. posuerūt p̄cipien-
 tes ne post tergum respiceret et ne circa
 regionē maneret. In hoc q̄ eū duxerūt
 de sodomā. dat̄ intelligi q̄ religiosus n̄
 dz manere cū mundanis et corporalit. In
 hoc q̄ angeli p̄ceperunt ne post tergum
 respiceret. dat̄ intelligi q̄ nō dz redire
 ad mundū mentaliter. In hoc q̄ dicit
 q̄ nō stet in omni loco circa regionē dat̄
 intelligi q̄ nō dz stare in mundo et mor-
 taliter. i. q̄ religiosi nō debent h̄re mo-
 res mundanos. Regio aut̄ vicina ē pec-
 cato vetusta ipsa quersatio que ostendit
 in verbis lasciuus in gestibus et motibus
 vanis. C̄ Secūdo dñs hortat̄ ad religio-
 nis ingressum. cum dicit. Et veni in ter-
 ram quā monstrauero tibi. Terra optia
 est religio sacra. Secūdu aut̄ v̄rgl̄tuz
 in georgijs libro. i. terra bona trib̄ mo-
 dis cognoscit. Primo modo p̄ nigredi-
 nem. q̄ nigredo terre bonitatē attestat.
 Secūdo p̄ dulcedinē q̄ sapor dulcis et n̄
 amarus bonitatē indicat. Tertio p̄ sus-
 fosiōnē q̄ quādo effodit et postea replet̄
 si p̄ aliqd̄ tps̄ sup̄abundauerit est optia.
 Si defecerit est mala. Si equata fuerit ē
 bona. C̄ Terra primo cognoscit quādo
 est nigra p̄ abiectōem et asperitatem. Reli-
 gio igif̄ tūc est bona quādo est nigra per
 asperitatē. Boni eniz religiosi denigrat̄
 se p̄ humilitatē exterius sed dealbant se
 interius p̄ puritatē. Lanti. i. Nigra sum
 sed formosa. C̄ Secūdo quādo ē dulcis
 p̄ deuotōem seu deuotōis suauitatē. In
 deserto eniz p̄nie et nō in egipto mundi
 dat̄ māna celeste. i. deuotio sp̄ualis Osee
 ij. Bucā eam in solitudine et loquar ad
 cor eius. C̄ Tertio cognoscit p̄ suffosio-
 nem et repletōem. Illi enim q̄ seruant p̄-
 cepta sunt bona terra q̄ quātū peccave-
 runt t̄m̄ deo satisfaciunt. Roma. vi. Sic
 exhibuistis mēbra vestra seruire inun-
 ditie zc. Illi qui sup̄egrotant p̄silia sūt
 optima terra. Luc. x. Quicūqz sup̄egro-
 taueris ego cū rediero reddā tibi. Illi q̄
 deficiunt ab utroqz sunt reprobā terra.
 Hebre. vi. Proferens aut̄ spinas et tribu

los reprobā est. Et signāter dicit quā mō-
 strauero tibi. cū enim in religione sunt
 tria subālia. s. votū obediētie paup̄ta-
 tis et p̄tinētie. xps̄ ista tria nobis mōstra-
 uit verbo cum dixit Luce. ix. Si qs̄ vult
 post me venire abneget semetip̄m. Ecce
 renūciatio pp̄rie volūtatis et tollat cru-
 cem suā. Ecce mortificatio carnalis vo-
 luptatis. Et sequat̄ me. s. paup̄em. Ecce
 p̄positū paup̄tatis Ostendit et exemplo
 q̄ v̄rginitate floruit paup̄tatem elegit et
 patri in oibus obediuit. C̄ Tertio p̄dit
 religionis fructū qui quadruplex ē. pri-
 mus est magna in p̄sonis dilatatio cum
 dicit. Faciāqz te in gentem magnā. In
 religionibus est quadruplex differētia
 p̄sonarū que significat̄ zachi. vi. Per qua-
 drigas equorū ibi sunt p̄templatiui cele-
 stibus desiderijs flagrātes. Isti sunt equi
 rubei. ibi sunt actiui v̄rtutum varietate
 pollentes. ibi equi varij. Ibi sunt v̄rgl̄-
 nes puritate pollentes. Isti sunt equi al-
 bi. ibi sunt p̄tinētes se p̄ opera penitētie
 macerantes. Isti sunt equi nigri. C̄ Se-
 cūdu fructus est celestis gr̄e b̄ndictio
 cū d̄. Et b̄ndicam tibi. Notandū aut̄ q̄
 Jacob in deserto triplicē b̄ndictōem ob-
 tinuit ab angelo. C̄ Una est q̄ nervus se-
 moris emanescuit. i. p̄cupiscētia debili-
 tata fuit. C̄ Secūda q̄ nomen mutauit
 i. israel q̄ interpretat̄ vir videns deū. Ter-
 tia p̄tra deuz fortis fuit. vnde dixit ei an-
 gelus p̄tra deū fortis fuisti. Ista triplex
 benedictio in deserto penitētie obtine-
 tur. s. carnis incorruptio. Deut. xxxij.
 Benedictio illius qui apparuit in rubo
 venit super caput ioseph. Rubus qui nō
 comburitur est castitas que a cōcupiscē-
 tia non superat. Celestiu contemplatio
 Ben. xxxvij. In pinguedine terre et i rore
 cel̄i desuper erit benedictio tua et deuo-
 ta oratio que deum vincit. Osee. xij. In-
 ualuit Jacob ad angelum et confortat̄
 est. fleuit et rogauit eum. C̄ Tertius fru-
 ctus est nominis exaltatio cum dicitur.
 Et magnificabo nomen tuum. Nomen
 sancti benedicti et aliorum sanctorū ma-
 gnificatum est. C̄ Primo q̄ semp est co-
 ram oculis diuine maiestatis. ps̄. Hono-
 rabile nomen eorū eorū ip̄o. C̄ Secūdo q̄
 in honore habetur ab angelis. Luce. xv.

De annūciatōe beate marie.

Gaudiū ē angelis sup vno p̄ctore penitētiā agente: multo fortius sup vno iusto deo seruiēte. **Tertio** q̄ scriptum ē Luce. x. Gaudete q̄ noīa vestra scripta sūt in celis. **Quarto** q̄ honorat ab oībus populis ab oībus ecclesijs & i oībus seculis. Unde cantat ecclesia & ē sumptū Ecclē. xliij. Sapiam sanctorū narrat oēs ppli & laudē eorū nūciat oīs ecclesia. noīa autē eorū viuēt in seculis scilicet. **Quartus** fructus ē eterna remuneratio: cū dī. Erisq̄ benedict⁹. est autē bñdictus illa quadruplici bñdictōe de q̄ dī. Beñ. xlix. Benedictōibus celi desuper: abyssi facēt is deo: suz: vberū & vulue. habent eim scī beatitudinē a superior: respiciēdo dei faciē gloriosaz. ista ē bñdictio celi desuper. hñt ab inferior: respiciēdo iustissimā dei vindictā. ista ē bñdictio abyssi. hñt ab iteriori quēredō se ad suā p̄sciaz. ista ē bñdictio vberū. p̄scia ē enīz mānilla q̄ cetas vtutes nutrit: hñt ab exteriori possidētes societate secundā. ista ē bñdictio vulue. dō eis tūc valō secundus erit: q̄ magnā filioz mltitudiez gñabit. Sermo. xcviij. **De annūciatōe bñe marie virginis sermo primus.**